II. Vnum demus in Exemplum Lutherum, Magistrum vulgaris Magisterij super Sacras Scripturas, quem ipse in interpretando deferat honorem Scripturis. 1. Blasphemat subinde: Vt Tomo 2. Wittembergensi fol. 226. b. In principio creauit Deus cælum & terram: id est: voravit cucus currucam cum plurimi

mi & omnibus: **Der Guckgaug hat die Gräfinuck gefressen.** Idem to. 2. lenen. f. 404. b. *Vos estis lux mundi: id est: stercus in laterna.* 2. Verba deprauat: testis Georgius Dux Saxonie in præfat. ad Nouum Test. Embseri, vbi notat ultra sexenta loca ab Lutherio depravata: vt Ila. 9. est Deus fortis; is ponit, *Virtus Patrii:* quasi Christus non esset Deus. Gal. 5. Omisit in donis Sp. sancti, Patientiam, modestiam, continentiam. 3. Sententias omisit: vt 1. Ioan. 5. *Tres sunt, qui testimonium dant.* &c. 4. Partes omisit: vt Dan. 3. versus 66 & partem Esther. 5. Capita omisit: vt Danielis duo ultima. 6. Libros exautorauit, vt Iudei, Sapientia, Tobiae, Ecclesiasticum, Baruch, Machabœorum lib 1 & secundum, Epistolam ad Hebreos, Iacobi, Iudæ, Acalypsin. 10. 5. fol. 515. 6. 10. 2. f. 188. a.

III. Vt omnino iuste querat P. Beccanus in Manuali controv. lib. 1. c. q. 1. 4. An Lutherani & Caluinistæ habeant Veram Scripturam? Negat. Sicque probat. In Scriptura tria spectantur, Canon, Versio, Interpretatio.

1. Canonem non habent; quia in hoc dire & procul inter se dissident, ac diligantur: nec vtrorumque Canon est ab Ecclesia vñquam adprobatus: adeò is discepit etiam à S. Patrum Canone prisco ac primæuo.

2. Versionem autenticam non habent: patet supra; multas numerant, nullam undique omnes probant; alii alias culpant: *Lutheranam carpunt Tigurini, O. Sandtini, Bucerius, Munsterus, Lutherus* post annos XX se errasse crebro, fatetur. *Bezanā* damnat Castalion, Huberus &c. *Castalionā* dānat Beza, ridet, &c. *Münst-*

rianā Tigurini, Pelicanus, &c. respūnt, &c.
3. *Sensum & Interpretationem autenticam* non habent, nisi quam à nobis accipiunt: vbi abeunt; errant. Vt Ifa. 41. *Bene aut malè, si potestis, facite:* id est Lutero, homo non habet amplius liberum arbitrium, quia id per peccatum Adæ perdidit. Item, Mat. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata:* hoc Caluinus vult ironicas dictum, q.d. *Neserues mandata.* Sic pleraque vult dicta à Christo, Inst. 3. c. 24. §. 13. *Ecce, vocem ad eos dirigit;* sed *vt magis obscurdescant: Lumen accendit;* sed *vt rediantur cœciores: Doctrinam profert;* sed quam magis obstupefant: *Remedium adhibet:* sed ne sanentur. Item, Math. 26. *Hic est Sanguis meus uoni Test.* id est, Lutheranus, *hoc vinum est meus Sanguis:* Caluinistis, *hoc vinum significat meum sanguinem:* Pleissæol. 4 Euch c. 2. *h.e.c est illa mors & passio,* quam paulo post sustinebo. Idem Act. 2. Non derelinques anima meam in inferno, id est, Beza: cadauer in sepulcro. Item Heb. 9. *Honorabile Connubium in omnibus,* id est Caluino & Beza, est honoratum & licitum in omnibus cuiusvis Ordinis. Malū! Quæ isthæ tanta hominum in Diuinis est audacia ac theomachia?

4. Neq; possunt habere sensum Scripturæ verum: 1. Quia donum interpretationis datur tantum in Catholica Ecclesia, 1. Cor. 12. At ipsorum non est verè Catholica. Liquet scipso, patebit & inf. p. 2. 2. Ibi id reperitur, vbi est donū miraculorū: Sed hoc nō est apud sectarios: ergo nec illud. Hæc ex R. P. Becano.

DICO AD I. Solis Legisperitis dictum, Scrutamini nō omnibus. AD II. Vtinam Beroënses sat imitaremur, perscrutantes, quam dissona S. Scripturæ.

ris comminiscantur Nouatores. AD
III. paruuli dicuntur humiles doctique;
non tumidi Rabini, captiuare nolentes
intellectum in obsequium fidei.

Q VÆ S T I O I V.

*Controuersiarum fidei quis Iudex summus
in terris?*

LUTHERANI & CALVINIANI volunt
Iudicem solum esse Sp. Sanctum in Scri-
pturis loquentem.

Sic LUTHERVS in præfata sc̄ript. art. 175. Capite hoc
Evangelium; Quia neque Papa, neque Concilij, neque
ulli hominum commissione est, Et constitutus & concludat,
quid sit fides. Ideo debo dicere; Papa, tu conclusisti cum
Concilio, nunc habeo ego iudicium, ac acceptare queam,
nec ne. Quia non stabis pro me, quando debo mori. Et
fa fam de doctrinam nem o iudicare petebis, nisi spiritus ho-
mo. Ideo res est insana, quod Concilia concludere vol-
lunt, quicquid adendum, eum saepe nullus vir sibi, qui di-
uinum Sp. vel modicum olficerit. MELANCHLT. in
Locis c. de Ecclesia Cum de Scriptura sententia dissen-
sio oritur; runc ipsum verbum Dei est Iudex; & accedit
Confessio vera Ecclesia i. e. paucorum ait, cum Verbo
Dei consentientium. Sic & Brentius in Confes. Wit-
temb. Ad quemque priuatum pertinet, de doctrina re-
ligionis iudicare.

CALVINVS Inst. 4. c. 9. §. 8. 12. 13. etiam
Generalium Conc. & S. Patrum Iudicem
facit quemque priuatum.

SVADENT istis 1. Isa. 54. Dabo omnes fili-
os tuos doctos à Domino. 2. Ierm. 3. Dabo le-
gem meam in cordibus eorum. &c. Omnes enim
scient me. 3. Math. 23. Vnu est omnium Ma-
gister vester Christus. 4. Iohan. 5. Ego testi-
monium ab hominibus non accipio. 5. Iohan. 7.
Si quis voluerit voluntatem eius facere, qui mi-
sit me, agnoscat de Doctrina mea, utrum ex Deo
sit. 6. Iohan. 10. Oves meæ vocem meam au-
diunt. 7. Spiritalis autem, 1. Cor. 2. diu-
dicat omnia; & ipse à nemine iudicatur. 8. O-
mnia probate, 1. Thess. 5. quod bonum est, te-
nete. 9. Non necesse habetis, ut aliquis doceat
vos, 1. Iohan. 2. Sed Unctio docet vos de omni-
bus. 10. Ephes. 2. Estis Cives Sanctorum, &
dom. Dei, superedificati supra Fundamentum
Apost. & Proph. 11. Alioquin Papas foret su-
pra Scripturam; hæcque ab eo robur acci-

peret. 12. Fides nostra si penderet ab iudicio
Ecclesiæ, nimium debilitatiter fundamen-
to, &c.

A V T O R. Cùm eo Spiritu Sancto,
quo inspirati, locuti sunt Sancti. 2. Pet. 1. fit
interpretanda Scriptura; isque omnino
infallibiliter assistat Papæ & Concilio,
seu Ecclesiæ: idem idcirco Papacum eâ-
dem summus Scripturæ Interpres, Iu-
dexque est controuersiarum: juxta Conca-
Trid. Seſſ. 4.

I. Quia sic Scriptura Vetus ac Noua
in meo Antichristo. p. 1. q. 1. Et Exod. 18.
Moyses sedet Iraëliticæ Caput Ecclesiæ
Iudexque dubiorum circa legem exor-
torum decernebat; non ad priuatum
spiritum remittebat: Inferiores quoque
Iudices causarum minorum maiora ad
vnum eum negotia referebant. Fuit au-
tem Moyses Iudex, & Pontifex, Sacer-
dote Aarone maior, extraordinarius su-
pra ordinarium, vereque Sacerdos, Psal.
98. Exod. 28. 29. Deut. 17. Si ambiguum
apud te, &c. venies ad Sacerdotem & Iudicē,
qui fuerit; indicabuntque tibi iudicij verita-
tem. Sequerisque sententiam. Quia au-
tem superbierit, nolens obedire Sacerdotis
imperio; morietur.

Hic incepit cum Brentio: 1. Esse
præceptum conditionatum: 2. Re-
mitti ad politicum Iudicem; 3. Idque
in causis politicis: AT ibi absolute ju-
betur, pro Sacerdote summo, in causis
religionis ac Legis: Liquet è textu cui
vim faciunt Nouatores ex causæ bonæ
desperatione.

II. Sic praxis Ecclesiæ; quæ omnes
omnium retrò sæculorum nouatrices
controuersiarum quæstionum hæreses
per Papas, Conciliaque, condemnauit,
fusſu.